- A** Multa fero, ut placem genus irritabile
vatum,
Cum scribo, & supplex populi suffragia
capto.
Idem finitis studijs, & mente recepta,
Obture patulas impune legētib; aureis.
Ridentur, mala qui componunt carmina:
verum
Gaudent scribentes, & se venerantur,
& ultro,
Si taceas, laudant, quicquid scripsere,
beati.
At, qui legitimum cupiet fecisse poema,
Cum tabulis animum censoris sumet
honesti:
- B** Audebit, quaecumque parum splendoris
habebunt,
Et sine pondere erunt, & honore indigna
ferentur
Verba, mouere loco, quamuis inuita rece-
dant:
Et versentur adhuc intra penetralia Ve-
sta.
Obscurata diu populo, bonus eruet: atque
Proferet in lucem speciosa vocabula rerū:
Quae priscis memorata Catonibus, atque
Cethegis,
Nunc situs informis premit, & deserta
vetustas.
- C** Asciscet noua, quae genitor produxerit
usus
Vehemens, & liquidus, puroque similli-
mus amni:
Fundet opes: Latiumque beabit diuite
lingua:
Luxuriantia compescet: nimis aspera sano
Leuabit cultu: virtute carentia tollet:
Ludentis speciem dabit, & torquebitur:
ut, qui
Nunc satyrum, nunc agrestem Cyclopa
mouetur.
Pratulerim scriptor delirus, inersque vi-
deri,
- Dum mea delectent mala me, vel deniq; D
fallant,
Quam sapere, & ringi. fuit haud ignobi-
lis Argis,
Qui se credebat miros audire tragædos,
In vacuo letus sessor, plausorque theatro:
Cetera qui vitæ seruaret munia recto
More, bonus sanè vicin⁹, amabilis hospes,
Comis in uxorem, posset qui ignoscere
seruis,
Et signo laeso non insanire lagenæ:
Posset qui rupem, & puteum vitare pa-
tentem.
Hic, ubi cognatorum opibus, curisq; E
refectus, (raco, E
Expulit elleboro morbum, bilemque me-
Et redit ad sese: pol me occidistis amici,
Nō seruastis, ait: cui sic extorta voluptas:
Et demtus per vim mentis gratissimus er-
ror.
Nimirum sapere est abiectis vtile nugis,
Et tempestiuum pueris concedere ludum:
Ac non verba sequi fidibus modulanda
Latinis: (vitæ.
Sed vera numerosque modosque ediscere
Quocircā mecum loquor hæc, tacitusque
recordor:
Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ:
Narrares medicis. quod, quanto plura F
parasti,
Tanto plura cupis, nulline faterier audes?
Si vulnus tibi, mostrata radice, vel her-
ba
Nō fieret leuius: fugeres radice, vel herba
Proficiente nihil curarier audieras, cui
Rem dij donarent, illi decedere prauam
Stultitiam: & cum sis nihilo sapientior,
ex quo
Plenior es: tamē vteris monitoribus iisdē?
At, si diuitia prudentem reddere possent:
Si cupidum, timidumq; minus te: nempe
ruberes,
Viueret in terris, te si quis auarior uno.

- A Si propriū est, quod quis libra mercatus, Cur alter fratrum cessare, & ludere, & D
& are est: ungui
Quaedam (si credis consultis) mancipat Praferat Herodis palmetis pinguibus:
usus: alter
Qui te pascit ager, tuus est: & villicus Diues, & importunus, ad umbram lucis
Orbi, ab ortu,
Cum segetes occat, tibi mox frumenta Siluestrem flammis, & ferro mitiget a-
daturus, grum.
Te dominum sentit. dat nummos, accipis Scit Genius, natale comes qui temperat
tuam, astrum,
Pullos, oua, cadū temēti: nempe modo isto Naturæ deus humana, mortalis in unum
Paulatim mercaris agrū, fortasse trecētis, Quodque caput, vultu mutabilis, albus,
Aut etiam suprā, nummorum millibus & ater.
emtum.
B Quid refert, viuas numerato nuper, an aceruo
olim? Tollam: nec metuam, quid de me iudicet E
Emitor Aricini quondā, Veientis & arui, heres,
Emitum cenat olus, quamuis aliter putat: Quod non plura datis inuenerit. & ta-
emitis (nepoti
Sub noctem gelidam lignis calefactat Scire volam, quantum simplex, hilarisque
ahenum. Discrepet: & quantum discordet parcus
Sed vocat usque suum, quā pōpulus absita auaro.
certis Distat enim spargas tua prodigus: an ne-
que sumtum
Limitibus vicina refugit iurgia: tanquā Inuitus facias, neq; plura parare labores:
Sit proprium quicquam, pūcto quod mo- Ac potius, puer ut festis quinquatribus,
bilis hora, olim
Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc Exiguo, gratōque fruaris tēpore raptim.
sorte suprema, Pauperies immunda domus procul absit.
C Permutet dominos: & cedat in altera ego, utrum F
iura. Naue ferar magna, an parua, ferar u-
& heres nus, & idem.
Heredem alterius, velut vnda superuenit Non agimur tumidis velis Aquilone se-
vndam: cundo:
Quid vici pro sunt, aut horrea? quid ve Non tamen aduersis atatem ducimus
Calabris Austris.
Saltibus adiecti Lucani, si metit orcus Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
Grandia cum paruis, nō exorabilis auro? Extremi primorū, extremis usq; priores.
Gemmas, marmor, ebur, Tyrrena sigilla, Non es auarus: abi. quid? cetera iam si-
tabellas, mul isto
Argentū, vesteis Getulo murice tinctas, Cum vitio fugere? caret tibi pectus inani
Sunt, qui non habeant: est, qui non curet Ambitione? caret mortis formidine, &
habere. ira?

A *Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,*

Nocturnos lemures, portentaque Thesallarides?

Nataleis gratè numeras? ignoscis amicis?

Lenior, & melior sis accedente senectâ?

Quid te exemta iuuat spinis de pluribus una?

Viuere si rectè nescis, decede peritis.

Lusisti satis: edisti satis, atque bibisti:

Tèpus abire tibi est: ne potù largius equo

Rideat, & pulset lasciuia decentius atas.

FLORE] hic Iulius Florus, comes erat Tiber. Claudij Neronis. exstat ad eundem epistola in lib. I. eius libri 3. *Iuli Flore, quibus terrarum militet oris Claudius, &c.*

NERONI] Tib. Claudio Neroni, Drusi fratri, Liviæ Drusillæ filio: qui successit Augusto.

GABIIS] de Gabiis lege annotat. ad illum locum, *quàm sit Gabiis, &c. epist. II. lib. I.*

TECVM SIC AGAT] tecum sic loquatur. nã, qui loquitur, agit. notauimus sup. ad illum locum, *agit ubi secum, eat, an non, &c. sat. 3. lib. I.*

HIC ET CANDIDVS, &c.] verba sunt venditoris, vsque ad illum versum, *Ille ferat pretium.*

IMOS] extremos, vt lib. de arte poet. *seruetur adimum, Quælis ab incepto processerit. ibid. Primo ne medium, medio ne discrepet imum. & epist. I. lib. I. hac Ianus summus ab imo Prodocet.*

FIET, ERITQUE TVVS NUMM. M] fiet tuus (inquit) octo nummorum millibus numeratis scilicet, id est, soluto pretio. nã lege XII. tabularum rei venditæ mancipium, seu, vt vulgò loquimur, dominiũ, non transferre batur in emptorem nisi soluto pretio. annotatũ infrã, ibi, *Des nummos.*

C VERNAMINISTERIIS AD NVT. APT.] seruus ex ancilla mea natus, aptus ministeriis ad nutus domini, id est, qui cum ex nutu domini voluntatem intelligat, tum omnia ministeria vsitata aptè & concinne obire possit.

LITTERVLIS GRÆCIS IMBVT.] grammaticam enim & simileis artes, docebantur pueri etiam serui, & venales, vt cariùs venderentur, & vt dominis essent vtiliores. Terèt. Eunuch. *fac periculum in literis, fac in palaestra, in musicis: sollertem dabo.* Nam loquitur ibi de Chærea, vt de seruo. Quod autem Aristoteles lib. 8. de rep. tradit, grammaticam, musicam, picturam, gymnasticam solitos esse discere in Græcia pueros, nihil ad hunc locum pertinet, cum de ingenuis loquatur: & suo loco suprã annotauimus. neque verò hæc pugnant cum iis, quæ suprã ad illum locum sat. 7. lib. 2. *Dum qua Crispini docuit me Ianitor, edo,* notauimus.

ARG. QVIDVIS IMITABERIS VDA] sic reperit scriptum in vno cod. Vatic. & in Tornel.

& nuper in hac secunda editione, in Clericano, & Nicotiano: ceteris manuscr. vulgatam lectionem tuentibus: sed tamen ita sine dubio legendum est. hoc enim significat, ætatem puerilem, & teneram ad quamlibet artem flecti, ac torqueri posse, quemadmodum ex argilla molli, & vda quæuis figura conformati, ac fingi potest. Vulgata autem lectio, *quiduis imitabitur*, planè mendosa est: quã ita interpretantur, vt dicat mango, hunc puerum ad artem fingendi aptum esse natura. quæ sententia mihi videtur & inepta, & absurda. Nam cum paullo antè dixerit, eum primùm esse Græcis litteris imbutum, deinde ad quamlibet artem idoneum: & mox dicturus sit, eundem indoctè quidem, sed accommodatè ad delectationem domini accubentis canere, quorsum pertinet hanc laudem interponere, eum quidlibet ex luto simulare, atque exprimere posse? Nunc autem hæc, quam probamus, scriptura, rationem continet eius, quod antecedit, hoc modo. idoneus est arti cuiuslibet, quippe qui sit puer, ingenioque molli, & cereo. nam ex argilla, & simili materia molli, tenera, & flexibili, quiduis fingi potest, &c. atas enim puerilis vda argillæ in eo similis est, quod est molli, tenera, & sequax.

CANET INDOCTVM] id est, canet indoctè: vel subaudiendum *quiddam*, vt sit, canet indoctum quiddam, *quædam dicitur n.*

MVLTAFIDEMPROMISSALEVANT, &c.] qui nimis multa de suis mercibus promittit, easque immoderatè laudat, nomine vanitatis, & mendacij suspectus esse solet emptori, minùsque ei creditur ab emptore: emptor venditori illi nimis effusè suas merces laudanti, minorem fidem habet.

QVI VVLT EXTRVDERE.] id est, qui emptorem quærit, in quem merces suas à se transferat. qui vult quamprimùm pretium mercibus venditis, & in emptorè trãslatis accipere: qui vult quamprimùm merces vèdere. mendosè habent quidã libri, etiam manuscripti, *excludere.*

RES VRGET ME NULLA.] nullum me æs alienum, nulla egestas, nulla vendendi necessitas premit, quidam libri habent, *urguet*

MEOSVM PAVPER IN ÆRE] id est, quamuis pauper sim, nullo tamen ære alieno premor, nihil cuiquã debeo. sic loquitur ferè M. Tul. Verr. de signis, *Video, hominem non modo in ære alieno nullo, sed in suis nummis multis esse, ac semper fuisse. Idem pro Rosc. comœd. Egebat? immo locuples erat. debebat? immo in suis nummis versabatur.*

MANGONVM] mangones sunt propriè, qui homines vendunt, à manu, & agendo nominati.

FERRET] consequeretur, obtineret, vt sæpe aliàs.

HIC] puer, de quo suprã locutus est. nam ferè semper hoc pronomen apud hunc poetã demonstrat eũ, de quo suprã proximè verba facta sunt.

IN SCALIS LAT. MET. PEND. HAB.] P. Victorius admonet hunc esse horum verborũ ordinem, hic puer latuit metuens habenã in scalis pendens. habenã enim, id est, lora, quibus serui vinciebantur, & vinciti ac pendentes flagris.

Ece ij à domi

A à dominis verberarentur, in se alis p̄debant. sciendum est autem, seruos fugitios, & qui delitescere solent, & morbosos, & furaceis, vitiosos denique ab aliquo v̄ditos, redhiberi iure ciuili, vel damnū pr̄stari a dilitio edicto. M. Tull. offic. 3. *qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, pr̄stat edicto ad dilitum. idem ibidem, in mancipio vendendo dicendane vitia? non ea, quae nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure ciuili, sed haec, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum, alteri, nempe Antipatro, dicenda videntur. Diogeni non videtur.* verba a dilitij edicti haec sunt, vt refert Paullus iurisc. *Autem adiles, Qui mancipia vendunt, certiozem faciunt emtorem, quid morbi, vitij, ve cuiq; sit, quis fugitiuus, error, ve sit, ea que omnia, cum ea mancipia veniunt, palam, ac recte pronuntiant, quod si mancipium aduersus ea venisset, siue aduersus, quam dictum promissum ve fuit, cum veniret, fuerit, quod eius pr̄stari oportere dicitur emtori, omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus, vt id mancipium redhibeatur.*

B DES NUMMOS] emas, & pretium soluas, videlicet octo nummorū millia. Nam non nisi pretio soluto res vendita fit emtoris. M. Varr. lib. 2. de re rust. cap. 2. *Grex venditus dominum non mutauit, nisi sit as adnumeratum.*

EXCEPTA NIHIL TE SI F. LÆD.] si non offendaris serui fuga, quam ego tibi aperui, ac pronuntiaui, & ideo pr̄stare nolo, si fortè te domino fugerit. Excepta igitur, id est, quam ego excepi, ne eam pr̄stem, si fortè fugerit: hunc seruum enim affirmavi tibi omni vitio, & morbo carere, pr̄terquam quod semel fūgit.

ILLE FERAT PRETIUM] mango ille pretium accipiat.

POENÆ SECVS] id est, non metuens, nisi sibi sit p̄na pr̄standa ex a dilitum edicto, etiam si seruus aufugerit. sic loquitur Virgil. lib. 1. *Æneid. securus amorum Germana.*

PRVDENS EMISTI VITIOSVM] sciens emisti seruum, quem fugisse tibi dixi. Verba sunt Horatij ad emtorem, per quem, Florum significat, ac describit: se autem cum seruo vitioso ea lege v̄dito comparat.

DICTA TIBI EST LEX] id est, ea lege tibi seruus venditus est, eo pacto, ea condicione. lex venditionis, id est, pactum & condicio venditionis. verbum est, abest à duobus cod. Vatic. Rain. Card. Tornef. Clericano. & verisimile est fuisse à librariis adiectum.

INSEVERIS] venditorem persequeris iudicio: cum venditore litigas.

DIXI ME] nunc totum illum superiorem sermonem ad se, & ad Florum accommodat.

PIGRVM] pigrum in scribendo: cessatorem.

MANCVM] inutilem atque ineptum ad talia officia, scribendi videlicet. est autem tralatio ab iis, qui manibus carent. sic Aristotel. lib. 1. de morib. ad Nicom. *πῆρω μὲν ἀπέδωκεν*, id est, vt ita dicam, mancos ad virtutem, appellat, homines ad virtutem prorsus ineptos, atque inutiles. M. Tull. offic. 1. *contemplatio natura manca sine actione.*

NE MEA SÆVVS, &c.] ne tu sæuus mecum iurgares, id est, ne me acriter obiurgares, quod nihil tibi rescriberem. In duobus codicibus Vatic. & Rain. Card. Iannoct. Tornef. vno Nicotiano scriptum est *nulla rediret*: non, vt in vulgatis, & alijs manu scriptis, *nulla veniret. rediret* autem, si cui fortè magis probabitur hæc scriptura, id est, remitteretur. dicitur enim remittere literas, qui responderet alterius litteris. hæc altera porro, quamuis videatur probabilis, potest refelli tamen. quid erat enim, cur Lollius de Horatio quereretur, q̄ non mitteret ad se litteras, si nullas ipse ad eum miserat: nunc autem, cum prior scripserit, & Horatius nihil rescripserit, meritò eum accusat. Verum tamē mouit me plurium librorum auctoritas, cum vulgatis contentientium, vt receptam *veniret*, retinere, non improbaturus, si quis *rediret* scribat.

SÆVVS] asper, iratus, χαλεπός, vt supra ad Od. 33. lib. 1. annot. est.

MECVM FACIENTIA] quæ me adiuuant quæ meæ defensionis suffragantur. sup. epist. prox. *& mecum facit, & Ioue iudicat equo.*

ATTENTAS] oppugnare, & labefactare conaris.

SUPER HOC] de hoc, sic Virgil. *Æneid. 1. Multa super Priamo rogans.* Horat. Od. 8. lib. 3. *Mitte ciuileis super vrbe curas.*

NON M. C. MENDAX] in eo sim mendax, quod non mittam carmina, quæ tu expectas, vt à me promissa: non mittam tibi carmina, quæ tu expectas, atque in eo sim mendax.

LVCVLLI MILES, &c.] nunc se cum quodam Luculli milite comparat, significans, se paupertate, atque inopia rei familiaris coactum versus olim facere cœpisse, nempe victis Bruto & Cassio: nunc autem mediocreis facultates consecutus, videri sibi parum sanum futurum, nisi satius esse putet dormire, quàm versus scribere.

COLLECTA] paulatim parta, & comparata: vel simpliciter congesta, & coaceruata.

AD ASSEM] vsque ad assem, id est, ita vt vix ei as vnus restiterit. sestertius duos asseis, & semissem: as quattuor denariolos Gallicos, seu vnum marketum Venetum valet, vt alibi diximus.

VEHEMENS LVPVS] id est, acer aduersarius. metaphora est.

PRÆSIDIUM REGALE] Mithridatis milites aliquot in præsidio collocatos loco depulit, eoque loco potitus est. sic loquitur M. Tull. Philipp. 8. *Non est hostis is, cuius præsidium Claterna deiecit Hirtius.* Et Hirtius, *Deieci præsidium: Claterna potitus sum.* & T. Livius 34. *Præsidium Hispanorum, quod in castello erat, vi deiecit.* & Cæsar lib. 3. de bello ciuili, *Et noctu militibus expositis, præsidium equitum deiecit.* est etiam interdum præsidium locus ipse, vbi præsidij milites collocati sunt. vt apud Lucret. lib. 5. *Condere cœperunt vrbeis, arcem que locare Præsidium.* Reges ipsi sibi, per fugiumq; & apud M. Tull. Tusc. 3. *nec qui propter metum præsidium reliquit, quod est ignorantia.*

MVLT. DIVITERER.] multis rebus referto. sic & Od. 8. lib. 4. nomen *dines* cum patrio casu iunxit. *diuite me scilicet artium, Quas aut Parrhasius*

A rhasius protulit, aut Scopas. cum sexto satyr. 2. lib. 1. Dives agris, dives postis in fanore nummis.

DONIS ORN. HON.] donis ornatur, quæ honorifica sint potius, quàm utilia, aut fructuosa: quales sunt coronæ murales, obsidionales, vallares, civicæ, etiam si argenteæ, aut aureæ sint. quidam libri tamen habent, opimis.

BIS DENA SESTERTIA] viginti millia sestertium nummum. vide annot. ad epist. 6. libr. 1. de sestertio.

SVPER] præterea, præter illa dona: vel si maus, hoc modo: accipit bis dena sestertia, & amplius.

SVB HOC TEMPVS] paullo post hoc tempus, breui post tempore.

ADDERE MENTEM] addere animum: eum exacuere, & excitare.

LATVRVS] consecuturus, accepturus, ut saepe aliàs.

ILLE CATVS] prudens, sollers, acutus: ut sup. Od. 10. lib. 1. Qui seros cultus hominum recentum Voce formasticatus.

B QVI ZONAM PERDIDIT] proverbiū conuenit in hominem pecuniæ inanem, & exhaustum: namque est à veteri militum consuetudine, qui nummos in zona portabant. Gracchus apud Gell. lib. 15. Cum Roma profectus sum, zonas quas plenas argenti extuli: eas ex provincia inaneis reli. quod item his verbis Plutarchus in Gracchis, μόνος δὲ τῶν στρατευσαμένων πληρὲς τὸ βαλαντιον εἰσενεωχῆς κενὸν ἔξεντοχῆς. Vnde sector zonarius apud Plautū ut βαλαντιοτῆμος, id est, crumena sector.

ATQVE DOCERI, IRATVS GRAIIS QV.] id est, Iliadem Homeri Romæ didici: in qua nihil aliud docet Homerus, nisi quantum Achilles ira Græcis nocuerit.

ADIECERE BONÆ PAVLLO PL. AR.] Athenis paullo plus mihi accessit doctrinæ. Illic enim philosophiæ operam dedi, quæ docet verum à falso, honestumque à turpi distinguere.

SCILICET VT POSSEM] hæc quidam ad geometriæ studium referunt, quæ curuarū, & rectorum linearum doctrinam continet: ego translata curuarum pro prauo accipio, & torum hunc locum ad philosophiæ studium referendum puto. Veri similis est enim Horatium geometriam, & mathematicas artes Romæ didicisse, ut pote artes pueriles, & sine quibus ad philosophiam accedere non oportet.

C ATQVE INTER SILV. ACAD.] scribit M. Tull. Academic. lib. 1. Academicos philosophos, qui erant cum Aristotele, Peripateticos esse dictos, quia disputabant in ambulantes in Lycio: eos autem, qui Platonis instituto in Academia, quod est alterum gymnasium, cætus erant, & sermones habere soliti, ex loci vocabulo nomen habuisse. Academicorum nouorum est de omni questione proposita disputare in utramque partem, nulli rei assentiri, & cohibere assensum, quod illi appellant ἐπιχειν. fuit enim & vetus Academia: cuius princeps Plato (nam inter veteres Academicos, & Peripateticos nihil ferè interest) & noua: cuius auctor Arcesilas. vide M. Tull. libros Acad.

D DVRA SED EMOVERE] dura tempora, difficilia, turbulenta, bella ciuilia me Athenis extruserunt, atque expulerunt. emouere autem habent duo Var. cod. Iann. Torn. Ruffard. quæ scriptura recta est.

ÆSTVS] motus ciuilis. tralatio est à mari. est enim æstus, maris feruor, & incrementum. vide sup. annot. ad Od. 7. lib. 2. fretis æstuosis.

CÆSARIS AVGVSTI NON RESP. LAC.] motus ciuilis me abstulit ad parteis Brutinas, & Cassianas, quæ viribus, & copiis Augusti non erant futura pates, fuit enim Horatius tribunus militum sub Bruto, ut dicit ipse Od. 7. lib. 2. O sæpe mecum tempus in vltimum Deducte Bruto militis duce, &c.

SIMVL] statim ut: simulatque. alibi notatū est.

PHILIPPI] vrbs in Thracia à Philippo condita, apud quam C. Octavianus Cæsar, & M. Antonius aduersus Brutum, & Cassium pugnauerunt, sup. Od. 7. lib. 2. Tecum Philippos, & celerem fugam Sensi, relicta non bene parmula. & Od. 4. libr. 3. Non me Philippis versa acies retro, Denota non exstinxit arbos.

DECISIS HVML. PENNIS] bonis amissis demissum, tristem, atque abiectum. decisus pennis tralatio est ab auibus. sic M. Tull. ad Att. lib. 4. Qui mihi pennas inciderunt, nolunt easdem renasci. Nonnulli libri vet. habent pinnis.

PAVPERTAS IMPVLIT AVD.] audacem paupertatem appellauit aptissimo, & verissimo epitheto. nulla enim res est, quæ magis impellat homines ad facinus, iniuriamque alteri inferendam, quàm paupertas. Itaque, quo modo non facile reperitur in diuite, & potente temperantia: sic haud temere in homine egente, aut paupere iustitiam inuenire possis. Non malè igitur Plato libr. octauo de repub. perspicuum est (inquit) qua in ciuitate mendicos videris, in ea ciuitate fures, cruménarum sectores, sacrilegos, & omnium huiusmodi malorum opifices latitare. verba Platonis sunt hæc. Δὴλον ἄρα, ὡς δ' ἐγὼ, ἐν πόλει, ἢ ἐν ἰδίῃ πτωχὸς, ὅτι ἐστὶ πρὸς τὴν τῶν πτωχῶν κέρηται, καὶ βαλαντιοτῆμοι, καὶ ἰερόσυλοι, καὶ πάντων τῶν πτωχῶν κερῶν δημιουργοί. Et apud eundem lib. 1. senex ille Cephalus, eò sibi magnas opes profuisse dicit, quòd, cum hominem senem ferè pœnarum earum, quæ hominibus iniustis apud inferos dicuntur impendère, cogitatio, metusque maximè terrere soleat, sæpe cum animo suo de inferis cogitantem, & dubitantem vtrum illa, quæ olim, ut fabulosa, irridebat, vera sint, necne: ipse numquam quemquam egestate coactus, iniuste laeserit, neminem fefellerit, nec fraudarit, omnia denique, quæ debuerit tum diis immortalibus, tum hominibus, persoluerit, rei familiaris copiis fretus: ita fieri, ut dulcissima spe futurorum erectus, conscientiaque iuste, & innocenter actæ vitæ sustentatus, tranquillam senectutem traducat. Theognis item fatetur, sese, velir, nolir, multa flagitiosa, ac turpia à paupertate doceri, si modò de se loquitur, ac nò de quouis, qui hoc onere prematur, his verbis, Ἄ δειλὴ πνίη, πῆμοισι καθήμενη ἄμους Σάμα καταρμύεις, καὶ νόον ἡμέτερον? Δίχα δὲ μ' ἐκ ἐθέλοντα βίη, καὶ πνὶ ἀδιδέουσι.

A δόλοικε, Εδολά περ' ἀνδρῶπων, καὶ καλ' ὀπιπίμανον. id est, ὁ misera paupertas, quid meis humeris insidēs, corpus & mentem dedecoras? Turpia autem me non volentem & inuitum multa doces, ea, quæ apud homines honesta sunt, scientē? Verum quæ admodum negari non potest, paupertatem improbos, & ignauos homines natura, ad facinus, ac maleficcium stimulare: quod & Hesiodus confirmat his versibus, ἐργ. καὶ ἦμ. Πολλὰ δ' ἀεργὸς ἀνὴρ κενεὶώ βῆπ' ἐλπίδα μίμων, Χρηζῶν βίῳ πῖο κακὰ πρὸς πλεῖστα θυμῷ. id est multa autem mala homo ignauus inanem spem fouens, egens victu, in animo suo agitare solet: sic dubium non est, quin eadem bonorum virorum animos exsuscitet, industriam acuat, artibus eliciat, atque excitet. nota sunt illa Theocriti ὁν ἀλλεῦσιν εἰδ. κε. Ἀ πνία, Διόφαντι, μόνα τὰς τέχνας ἐξείρει· Ἀυτὰ τῷ μόχθῳ διδάσκαλος· ἔδδ' ἔερ εὐδὲν Ἀνδράσιν ἐργαπύταισιν καὶ παρέχειν μέμναι. id est, Paupertas, ὁ Dio phâte, sola artibus excitat: ipsa laboris magistra est. Neque enim dormiendi facultatem hominibus operarijs præbent improba cura. Itaque hoc loco Horatius se à paupertate impulsam esse ait, vt versibus scribendis operam daret. Cum his congruunt illa Persiana: *Quis expediuit psitaco suum χεῖρε, Picâsque docuit nostra verba conari? Magister artis, ingenique largitor Venter, negatas artijex sequi voces.*